

VÝROČNÁ SPRÁVA

2025



ÚVOD

V tomto období opäť nadišiel priestor prihovoriť sa vám a zdieľať s vami, aký bol náš rok 2025.

Našou hlavnou činnosťou bolo aj v tomto roku priame poskytovanie pomoci a podpory ženám zažívajúcim násilie a iným osobám ohrozeným domácim násilím v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica. Pomoc a podporu sme poskytovali v meste Spišská Nová Ves a na pobočke v Gelnici, ktorá bola dostupná 2 dni v týždni. V roku 2025 sme poradenstvo poskytli celkom 138 osobám zažívajúcim násilie a iným osobám ohrozeným domácim násilím. Z toho počtu bolo 123 žien a 15 mužov. Pomoc a podpora pre ženy zažívajúce násilie bola zabezpečená z finančného príspevku Košického samosprávneho kraja a Dotácie na podporu rovnosti žien a mužov a rovnosti príležitostí Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny (viac v časti projekty). Pomoc a podpora pre iné osoby ohrozené násilím bola zabezpečená z dotácie Ministerstva spravodlivosti (viac v časti Projekty).

V predchádzajúcich obdobiach (2023-2024) sa nám podarilo personálne posilniť, čo nám prinieslo dostatočné kapacity nielen na zabezpečenie pomoci a podpory, ale aj na aktivity, ktorých cieľom bolo prispieť k zlepšeniu pomoci a ochrany žien a iných osôb ohrozených násilím. Rok 2025 opäť priniesol otázku kapacít a potrebu riešenia personálneho zabezpečenia poradensko-intervenčného centra. V Hane sme sa opakovane venovali personálnym zmenám, fluktuácii poradenských pracovníčok a na to naviazanej zmene personálnych kapacít. Opakovane sme preto hľadali novú kolegyňu, uverejňovali informácie o pracovnej ponuke, či realizovali pohovory. Novú kolegyňu sa nám podarilo nájsť od októbra 2025. Do tohto obdobia pomoc a podporu poskytovali dve poradenské pracovníčky na plný úväzok, psychologička a právnička/advokátka.

S ohľadom na túto situáciu sme sa v roku 2025 museli zamerať najmä na zabezpečenie a posilnenie do vnútra organizácie. Smerom k prostrediu sme v rámci kapacít pokračovali v aktivitách najmä na úrovni okresov kde pôsobíme. Kedy sme pokračovali v koordinovaní pracovnej skupiny na prevenciu a elimináciu násilia na ženách v Spišskej Novej Vsi, organizovali pracovné stretnutia najmä na relevantných inštitúciách v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica (polícia, ÚPSVaR a pod.), TP, TSP, KC, školách, dostupných miestach pomoci (Poradňa komplexnej pomoci, Centrum právnej pomoci a pod.), či lokálnych iniciatívach, centrách a pod (viac v časti Spolupráca, vzdelávanie a ďalšie aktivity).

ĎAKUJEME ŽENÁM ZAŽÍVAJÚCIM NÁSILIE ZA ICH DÔVERU. ĎAKUJEME VŠETKÝM ZA PODPORU, POMOC A SPOLUPRÁCU, ŽE STE S NAMI A ŽE VÁM ZÁLEŽÍ NA ŽENÁCH, ICH DEŤOCH A INÝCH OSOBÁCH, KTORÉ ZAŽÍVAJÚ NÁSILIE.

O NÁS - O HANE

...sme založili v roku 2013 v Spišskej Novej Vsi ...

OZ HANA sme vytvorili my, ženy pre ženy, ktoré majú skúsenosť s násilím, a ich deti. HANA je pomenovaná z úcty k Hane Gregorovej, ktorú vnímame ako významnú organizátorku Ženského hnutia, prvú slovenskú feministku, v ktorej odkaze pokračujeme. Samotnému vzniku HANY predchádzalo množstvo dobrovoľníckych aktivít, dobrovoľníckej práce v špecifických ženských MVO, vzdelávania sa a predovšetkým rozhovorov a stretnutí s aktivistkami v problematike, ich povzbudenie a podpora. Našou snahou bolo vytvoriť v HANE bezpečný a dôverný priestor, v ktorom by ženy a deti mohli hovoriť o svojej skúsenosti s násilím. Preto sme s podporou ženských MVO začali budovať poradenské centrum, ktoré je postavené na skúsenostiach predchodkýň a poskytuje pomoc, ktorá vychádza z potrieb žien zažívajúcich násilie.

HANA vytvára miesto, kde je prioritou bezpečie a ochrana žien a iných ohrozených osôb, dôvera a rešpekt k ich skúsenosti, zabezpečenie pomoci a podpory, ktorá vychádza z ich potrieb, a posilnenie žien a iných ohrozených osôb k tomu, aby mohli žiť svoj život bez násilia. Je pre nás preto dôležité, aby v HANE pracovali ženy, ktoré sú nie len vyškolené, ale predovšetkým citlivé a rešpektujúce k potrebám a rôznorodosti ľudí. Bezplatnú a dlhodobú pomoc a podporu ženám a iným ohrozeným osobám poskytuje 5 poradkýň a externe spolupracujeme s advokátkou, ktorá zabezpečuje právne poradenstvo, konzultácie a tiež advokátske zastupovanie. Okrem priamej pomoci ženám a iným osobám, ktoré majú skúsenosť s násilím, sa tiež venujeme zvyšovaniu povedomia a scitlivovaniu odbornej a širokej verejnosti. Organizujeme pracovné stretnutia a vzdelávame zástupcov a zástupkyň relevantných štátnych, verejných inštitúcií a organizácií. Zapájame sa do advokačných aktivít s cieľom prispieť k širšej spoločenskej zmene v problematike násilia páchaného na ženách a domáceho násilia.

VŠETKY NAŠE AKTIVITY REALIZUJEME S JASNÝM POSLANÍM, KTORÝM JE BEZPEČIE, OCHRANA A POSILNENIE ŽIEN A INÝCH OHROZENÝCH OSÔB, OBHAJOBA PRÁV ŽIEN, AKO AJ SPOLOČENSKÁ ZMENA, S VÍZIOU NULOVEJ TOLERANCIE NÁSILIA PÁCHANÉHO NA ŽENÁCH V NAŠEJ SPOLOČNOSTI.

CIELE OZ HANA

- vytvoriť bezpečný priestor, kde ženy a iné osoby zažívajúce násilie dostanú špecializovanú pomoc, podporu a ochranu, ktorá reflektuje ich potreby
- zlepšiť kvalitu života žien a iných osôb zažívajúcich násilie s ohľadom na ich fyzické bezpečie, vnútorné bezpečie a posilnenie
- poskytovať bezplatnú pomoc a podporu pre ženy zažívajúce násilie
- poskytovať základné a špecializované sociálne poradenstvo pre ženy zažívajúce násilie a ich deti podľa Zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a Zákona č.485/2013 Z.z., ktorým sa tento zákon mení a dopĺňa
- poskytovať špecializovanú odbornú pomoc obetiam domáceho násillia podľa zákona č. 274/2017 Z.z. o obetiach trestných činov a o zmene a doplnení niektorých zákonov
- pôsobiť v oblasti prevencie násillia páchaného na ženách a ich deťoch
- uskutočňovať aktivity zamerané na prípravu a realizáciu výcvikov a vzdelávania profesionálnych a poloprofesionálnych pracovníčok a pracovníkov, ako aj dobrovoľníčok a dobrovoľníkov pôsobiacich v oblasti poradenstva a pomoci
- nadväzovať a rozvíjať kontakty s domácimi a zahraničnými organizáciami pôsobiacimi v problematike násillia páchaného na ženách a viesť iniciatívy v súlade s cieľmi združenia a všeobecnými právnymi normami

TELEFONICKÁ KRÍZOVÁ LINKA

Predstavuje spôsob prvého kontaktu s poradensko-intervenčným centrom HANA. Slúži ženám a iným ohrozeným osobám, ktoré si nie sú isté, či zažívajú násilie, ženám a iným ohrozeným osobám, ktoré zažívajú / zažívali násilie a tiež tretím osobám (rodina, priatelia/priateľky, inštitúcie a pod.). Krízová linka je dostupná v pondelok – piatok (v pracovné dni) v čase od 9.00 do 17.00 hodiny. Bezplatnosť hovorov sa snažíme zabezpečiť tak, že paniam ponúkame možnosť zavolať im naspäť. V čase kedy nie je dostupná majú ženy možnosť kontaktovať Národnú linku pre ženy zažívajúce násilie, ktorá je dostupná 24 hodín denne, 7 dní v týždni.

PORADENSKE CENTRUM

Pomoc a podporu ženám zažívajúcim násilie v Poradenskom centre poskytujeme prostredníctvom špecializovaného, strániaceho, dlhodobého a bezplatného poradenstva. Poradenské centrum je dostupné v pracovných dňoch v čase od 9:00 - 17:00 hod. Pri poskytovaní špecializovaného poradenstva sa riadime odporúčaniami pre podporné služby a tiež Minimálnymi štandardami Rady Európy. Ženám zažívajúcim násilie poskytujeme pomoc ambulantnou formou najmä prostredníctvom osobného kontaktu, telefonického poradenstva a mailového poradenstva. Poskytujeme najmä krízovú intervenciu, špecializované sociálne poradenstvo, psychologické poradenstvo, advokátske zastupovanie, právne poradenstvo a konzultácie.

INTERVENČNÉ CENTRUM

Ako Intervenčné centrum poskytujeme odbornú pomoc obetiam trestného činu týrania blízkej osoby a zverenej osoby a obetiam trestného činu domáceho násillia. Pomoc poskytujeme najmä ambulantnou formou, najmä prostredníctvom osobného, telefonického a emailového poradenstva. Ako Intervenčné centrum zabezpečujeme pomoc pre ohrozené osoby v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica. Úzko spolupracujeme najmä s políciou. Polícia má zákonnú povinnosť nám, nám zaslať informáciu o vykázaní násilnej osoby. Následne kontaktujeme ohrozenú osobu s možnosťou poskytnutia odbornej pomoci, ohrozené osoby nás zároveň môžu kontaktovať aj samostatne, na základe ich rozhodnutia.

VÝCHODISKÁ A PRINCÍPY

Sme presvedčené, že pre násilie neexistuje žiadne ospravedlnenie a zodpovednosť za násilie nesie ten, kto ho pácha. Hlavnými princípmi našej práce sú bezpečie a ochrana, posilnenie, obhajoba a spoločenská zmena.

Pri našej práci sa riadime nasledujúcimi **Odporúčaniami pre podporné služby a tiež Minimálnymi štandardami Rady Európy**.

• Ochrana a bezpečie:

v akejkoľvek fáze našej práce je našou prioritou bezpečie žien a iných ohrozených osôb, ich detí a tiež zamestnankýň OZ HANA. Pod bezpečím máme na mysli fyzické, psychické a tiež sociálne bezpečie.

• Posilnenie:

hlavným princípom a cieľom našej práce je posilnenie žien a iných osôb k tomu aby mohli samé rozhodovať o svojich životoch a mohli viesť sebaurčujúci život. Ženy a iné ohrozené osoby vnímame ako expertov/expertky na ich na životy preto vytvárame nich bezpečný priestor kde môžu hovoriť o svojej skúsenosti s násilím a robiť informované rozhodnutia. Cieľom našej pomoci a podpory je aby ženy a iné ohrozené osoby prekonalí bezmocnosť a rozhodovali o svojom živote.

• Rešpekt a úcta:

pri našej práci k ženám a k iným ohrozeným osobám pristupujeme s rešpektom, úctou a teda rešpektujeme ich právo rozhodovať o ich životoch. Uplatňujeme právo žien a iných ohrozených osôb na ich sebaurčenie.

• Dostupnosť pomoci, podpory a nediskriminácia:

naša pomoc a podpora sú dlhodobé (poskytované tak dlho ako to ženy a iné ohrozené osoby potrebujú), bezplatné a reflektujú rôznorodosť ľudí, riadia sa princípom nediskriminácie, sú teda dostupné pre všetky ženy a ohrozené osoby.

• Dôvera, dôvernosť informácií a anonymita:

dôverujeme tomu, čo ženy a iné ohrozené osoby hovoria, zachovávame, rešpektujeme a dodržiavame právo na dôvernosť informácií (klientov/klientky informujeme o tom, že v prípadoch ohrozenia života je dôvernosť informácií obmedzená).

• Participácia a demokratická štruktúra:

pomoc a podpora sú riadené demokraticky, zamestnankyne a tiež klienti a klientky sú účasťné v procesoch rozhodovania. Klienti a klientky sú informované o svojich právach/ ľudských právach a možnostiach pomoci.

• Spolupráca medzi inštitúciami:

snažíme sa o zvyšovanie povedomia komunity, prevenciu a prehľbovanie spolupráce s relevantnými inštitúciami v meste Spišská Nová Ves, ktoré sa podieľajú na koordinovanej pomoci ženám zažívajúcim násilie ich deťom a iným ohrozeným osobám. Pri poskytovaní pomoci zohľadňujeme potreby, názory klientov a klientok a snažíme sa aby pomoc a podpora, čo najlepšie reflektovali a reagovali na ich potreby.

POSKYTOVANIE POMOCI A PODPORY ŽENÁM ZAŽÍVAJÚCIM NÁSILIE A INÝM OSOBÁM OHROZENÝM NÁSILÍM

Poradensko-intervenčné centrum HANA poskytuje pomoc a podporu ženám zažívajúcim násilie a iným ohrozeným osobám prostredníctvom **dlhodobého** a **bezplatného** poradenstva.

Snažíme sa ženám zažívajúcim násilie a iným ohrozeným osobám zabezpečiť komplexnú pomoc, ktorá **vychádza z ich potrieb**.

Pre účely vypracovania štatistiky vedieme evidenciu poskytovania poradenstva prostredníctvom nasledujúcich úkonov.

Evidované poradenské úkony:

FORMY PORADENSTVA

1. Osobný kontakt s klientkou – poradenský rozhovor - OK
2. Telefonické poradenstvo - TP
3. Mailové poradenstvo - MP
4. Komunikácia poštou - KP
5. Sprevádzanie klientky - SK
6. Jednanie za klientku - JK
7. Písomnosti - P
8. Štúdium dokumentov - ŠD
9. Záznam - Z

DRUHY PORADENSTVA

1. Krízová intervencia - KI
2. Sociálne poradenstvo - SP
3. Psychologické poradenstvo - PSP
4. Právne poradenstvo - PRP
5. Advokátske zastupovanie - AZ
6. Právna konzultácia - PK
7. Ekonomické poradenstvo - EP
8. Konzultácie o klientke s inými inštitúciami - KKI
9. Konzultácie o klientke s tretími osobami - KKTO

PREHL'AD POSKYTNUTEJ POMOCI A PODPORY ŽENÁM ZAŽÍVAJÚCIM NÁSILIE A INÝM OSOBÁM OHROZENÝM NÁSILÍM

Poradensko-intervenčné centrum bolo počas roka 2025 dostupné **248** dní, počas ktorých poradenské pracovníčky a psychologička poskytli pomoc a podporu v rozsahu viac ako **2 450** hodín.

Personálne zabezpečenie poradensko-intervenčného centra:

- 2 poradenské pracovníčky (plný úväzok, 01-12/2025)
- 1 psychologička (DoPČ, 01-12/2025)
- 1 právnička/advokátka (rámcová zmluva)
- 1 poradenská pracovníčka (plný úväzok, 10-12/2025)

V roku 2025 sme v poradensko-intervenčnom centre HANA poskytli pomoc a podporu **138** klientom a klientkám, teda ženám zažívajúcim násilie a iným osobám ohrozeným domácim násilím.

Počet klientov/klientiek podľa pohlavia:

- Klientky/ženy: 89,13%, čo predstavuje 123 žien
- Klienti/muži: 10,87 %, čo predstavuje 15 mužov

Celkovo sme v roku 2025 klientom a klientkám poskytli spolu **9 005** poradenských úkonov. Mesačne sme celkom, ako poradensko-intervenčné centrum v prieme poskytli **750** poradenských úkonov.

Počet poskytnutých poradenských úkonov podľa pohlavia:

- Klientky/ženy - 8 875 poradenských úkonov
- Klienti/muži - 130 poradenských úkonov

Počet poskytnutých poradenských úkonov podľa veku:

- od 19 do 25 rokov: 174 poradenských úkonov
- od 26 do 64 rokov: 8 038 poradenských úkonov
- od 65 do 79 rokov: 793 poradenských úkonov

Počet poskytnutých poradenských úkonov podľa formy poradenstva sme:

- osobné poradenstvo: 1 317 poradenských úkonov
- telefonické poradenstvo: 3 624 poradenských úkonov
- emailové poradenstvo: 1 036 poradenských úkonov
- iné: 3 028 poradenských úkonov (zahŕňa sprevádzanie klientok/klientov, jednanie za klientky/klientov, štúdium dokumentácie, písomnosti a záznamy).

INTERVENČNÉ CENTRUM HANA

Aj v roku 2025 sme ako Intervenčné centrum získali dotáciu Ministerstva spravodlivosti na poskytovanie špecializovanej odbornej pomoci obetiam domáceho násilia s označením „intervenčné centrum“ podľa zákona č. 274/2017 Z.z. o obetiach trestných činov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Ako Intervenčné centrum (ďalej len IC) poskytujeme odbornú pomoc obetiam trestného činu týrania blízkej osoby a zverenej osoby a obetiam trestného činu domáceho násilia. Odbornú pomoc poskytujeme ambulantnou formou, najmä prostredníctvom osobného, telefonického a emailového poradenstva.

V rámci odbornej pomoci poskytujeme ohrozeným osobám informácie o možnostiach riešenia ich situácie, vrátane právnych možností a právach ohrozených osôb, formách a rozsahu pomoci zo strany IC a domácom násilí, násilí na ženách a násilí na ženách v partnerských vzťahoch. Zabezpečujeme telefonickú krízovú intervenciu, kde telefonický kontakt zároveň predstavuje spôsob prvého kontaktu s IC. Krízová pomoc a poradenstvo sú zamerané predovšetkým na analýzu situácie, identifikáciu násilia, rizikových faktorov, vyhodnotenie ohrozenia, odhad nebezpečenstva, identifikáciu stratégií, tvorbu bezpečnostných plánov, sprevádzanie a identifikáciu potrieb vo vzťahu k IC. Právna pomoc a poradenstvo je zamerané na analýzu právnej situácie, zadefinovanie právnych možností riešenia situácie, právne konzultácie, prípravu písomností, právne poradenstvo a advokátske zastupovanie. Súčasťou odbornej pomoci je aj psychologické poradenstvo, ktorého cieľom je prekonávanie krízy, zvládanie náročných životných situácií (napr. počas vyšetrovania, súdnych konaní a pod.) a odstraňovanie alebo zmierňovanie dopadov násilia.

Ako IC úzko spolupracujeme najmä s políciou. Polícia má zákonnú povinnosť nám, ako IC zaslať informáciu o vykázaní násilnej osoby. Informácie nám polícia posiela formou úradných záznamov, ktorých súčasťou sú informácie ako, kontaktné údaje na ohrozenú osobu, opis skutku, doba a miesto vykázania a pod. Na základe týchto informácií my, ako IC kontaktujeme ohrozenú osobu do 3 dní s možnosťou poskytnutia odbornej pomoci.

IC HANA zabezpečuje pomoc pre ohrozené osoby v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica. Z toho dôvodu spolupracujeme s Obvodnými oddeleniami policajného zboru v Spišskej Novej Vsi, Markušovciach, Spišských Vlachoch, Krompachoch, Nálepke a Gelnici.

AKO INTERVENČNÉ CENTRUM SME V ROKU 2025 NA ZÁKLADE OZNÁMENIA ZO STRANY OOPZ V OKRESOCH GELNICA A SPIŠSKÁ NOVÁ VES POSKYTLI POMOC 77 OHROZENÝM OSOBÁM.

Z TOHTO POČTU OSÔB OHROZENÝCH DOMÁCIM NÁSILÍM BOLA OHROZENÁ OSOBA MUŽ V 15 PRÍPADOCH.

PROJEKTY REALIZOVANÉ V ROKU 2025

Finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby, samostatná odborná činnosť špecializované sociálne poradenstvo

Realizácia projektu: 01.01.2025 – 31.12.2025

Finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby podľa ustanovenia § 81 písm. h) bod 1. zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a podľa ustanovenia § 51 Občianskeho zákonníka. Finančný príspevok je poskytnutý na prevádzku poskytovanej sociálnej služby podľa § 75 ods. 4 zákona neverejnému poskytovateľovi OZ HANA, na poskytovanie samostatnej odbornej činnosti – špecializované sociálne poradenstvo ženám zažívajúcim násilie zo strany intímneho súčasného/bývalého partnera/manžela.

Poskytovateľ: Košický samosprávny kraj

Intervenčné centrum

Číslo zmluvy: DIC07/2025/13

Poskytnutá dotácia: 54 454 €

Obdobie realizácie: 1.1.2025 – 31.12.2025

Územná pôsobnosť: okres Spišská Nová Ves a Gelnica

Cieľová skupina: obeť trestného činu týrania blízkej osoby a zverenej osoby; obeť trestného činu domáceho násillia

Dotácia na poskytovanie špecializovanej odbornej pomoci obetiam domáceho násillia na základe projektu predloženého v konaní o udelenie akreditácie podľa zákona č. 274/2017 Z. z. a žiadosti o zápis označenia „intervenčné centrum“ podľa zákona č. 274/2017 Z. z. v spojitosti s par. 9 ods. 2 zákona č. 302/2016 Z. z. a v súlade s rozhodnutím o udelení akreditácie podľa par. 27 ods. 1 zákona č. 274/2017 Z. z., vykonaným zápisom označenia „intervenčné centrum“ a štruktúrovaným rozpočtom projektu s komentárom.

Poskytovateľ: Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky

Dotácia na podporu rovnosti žien a mužov a rovnosti príležitostí

Registračné číslo zmluvy: 13691/2025-M_ODPD

Druh dotácie: Dotácia na podporu rovnosti žien a mužov a rovnosti príležitostí § 2 písm. j)

Účel dotácie: § 9a ods. 1 písm. g); § 9a ods. 2 písm. a), b), c), d), e), f), g), i), j)

Výška poskytnutej dotácie: 20 000 Eur

Dotácia podľa § 9a a § 12 ods. 3 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o dotáciách“), podľa § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“) a v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Poskytovateľ: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

SPOLUPRÁCA, VZDELÁVANIE A ĎALŠIE AKTIVITY

Našou hlavnou činnosťou bolo aj v roku 2025 priame poskytovanie pomoci a podpory ženám zažívajúcim násilie a iným osobám ohrozeným domácim násilím. Zároveň sme sa s ohľadom na personálne kapacity, snažili pokračovať a venovať aj ďalším aktivitám, ktorých cieľom je prispieť k zlepšeniu pomoci a ochrany žien a iných osôb ohrozených násilím.

V roku 2025 sme sa preto zúčastnili rôznych pracovných stretnutí, ktoré prispievajú k propagácii poradensko-intervenčného centra v Spišskej Novej Vsi a Gelnici, tiež prehĺbeniu spolupráce s relevantnými organizáciami a inštitúciami alebo zlepšeniu pomoci a ochrany žien a iných osôb zažívajúcich násilie.

Na lokálnej úrovni sme v oblasti multi-inštitucionálnej spolupráce naďalej organizovali pravidelné Stretnutia pracovnej skupiny na prevenciu a elimináciu násillia na ženách v Spišskej Novej Vsi (ďalej len PS). Stretnutia boli zamerané najmä na vzájomnú výmenu skúseností a praxe v problematike na lokálnej úrovni, identifikáciu potrieb a problémov, plánovanie a rozvíjanie spolupráce. Pokračovali sme vo vzdelávaní a scitlivovaní v problematike násillia na ženách a opätovne sme sa potrebovali vrátiť k zadefinovaniu potrieb, očakávaní a následne smerovania pracovnej skupiny.

Naďalej sme pokračovali v pracovných stretnutiach s riaditeľmi OOPZ v tomto roku najmä v okrese Gelnica, ktoré nám poskytli priestor vyjasniť si spoluprácu a tiež vzájomne zdieľať skúsenosti a potreby. S OOPZ v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica sa prostredníctvom prebiehajúcej komunikácie, ktorá je zameraná najmä na vzájomnú výmenu informácií a potrieb snažíme o zlepšovanie spolupráce. Každoročne stúpa počet vykázaní zo strany OOPZ, následne počet doručených úradných záznamov o vykázaní násilnej osoby. OOPZ v okresoch sme distribuovali informačné materiály pre ženy zažívajúce násilie, osoby ohrozené domácim násilím a tiež pre poverených príslušníkov a príslušníčky PZ a stálej služby OOPZ.

Venovali sme sa rozvíjaniu spolupráce s terénnymi pracovníčkami/pracovníkmi (TP), terénnymi sociálnymi pracovníčkami/pracovníkmi (TSP) a pracovníkmi/pracovníčkami komunitných centier (KC) v okresoch. V prípade, ak potrebujeme zabezpečiť kontakt na ohrozenú osobu kontaktujeme príslušné OOPZ ale tiež TSP, TP alebo KC. Vďaka spolupráci s TSP, TP a KC sa nám darí efektívnejšie získať kontakt na ohrozenú osobu a zabezpečiť samotný kontakt s ohrozenou osobou. TSP, TP a KC poznajú komunitu, často krát sú pre ohrozené osoby dôverné osoby, čo následne uľahčuje spoluprácu a podporuje budovanie dôvery medzi IC a ohrozenými osobami, ktorým ako IC poskytujeme odbornú pomoc.

Ako poradensko-intervenčné centrum spolupracujeme s intervenčnými centrami v Košickom kraji, kde si najmä vymieňame informácie, skúsenosti, prax v jednotlivých okresoch kraja. Zúčastnili sme sa rôznych stretnutí a konferencií intervenčných, poradenských centier a bezpečných ženských domoch, pracovného stretnutia a odborného kolokvia s Koordinačno-metodickým centrom pre prevenciu násilia na ženách a Národnou linkou pre ženy zažívajúce násilie, stretnutia s Centrom komplexnej pomoci v Spišskej Novej Vsi a pod. Predsedníčka OZ HANA sa aj naďalej zúčastňovala pravidelných zasadnutí Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlády SR pre ľudské práva a rodovú rovnosť, ako členka komory za mimovládne neziskové organizácie.

Priebežne sme pokračovali v distribúcii propagačných materiálov o násilí a Poradensko-intervenčných centrách v Košickom kraji. Najmä na relevantných inštitúciách v okresoch Spišská Nová Ves a Gelnica (OOPZ, SPOD a pod.), TP, TSP, KC, školách, dostupných miestach pomoci (Centrum komplexnej pomoci, Centrum právnej pomoci a pod.), či lokálnych iniciatívach, centrách a pod.

Našu činnosť aj tento rok podporovali a tým sa stali súčasťou pomoci a podpory žien a iných osôb ohrozených násilím individuálni ľudia, rôzne skupiny, platformy, inštitúcie, organizácie za čo im ďakujeme.

VÝNOSY A NÁKLADY V ROKU 2025

VÝNOSY

Prijaté dary	148 €
Príspevky z podielu zaplatenej dane	954 €
Dotácie	81 249 €
Celkom príjmy	82 351 €

NÁKLADY

Spotreba materiálu	1 701 €
Cestovné	1 044 €
Náklady na reprezentáciu	6 €
Ostatné služby	17 468 €
Mzdové náklady	43 234 €
Zákonné a sociálne poistenie a zdravotné poistenie	15 649 €
Zákonné sociálne náklady	1 984 €
Iné ostatné náklady	538 €
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	727 €
Celkové výdavky	82 351 €

Ekonomicky oprávnené náklady v zmysle Zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a Zákona č.485/2013 Z. z., ktorým sa tento zákon mení a dopĺňa, § 67a, ods. 3 písm. g) na hodinu poradenstva predstavujú **16,03 eur**.

POĎAKOVANIE

Touto cestou by sme sa zároveň chceli poďakovať všetkým darcom a darkyniam a individuálnym podporovateľom a podporovateľkám, ktorým nie sú ženy zažívajúce násilie a ich deti ľahostajné. Vaša pomoc a podpora je pre nás dôležitá a veľmi si ju vážime.

